
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3531 / 2019

Prot. Corr. 24/3-5/19 (9) (4968)
OGGETTO:  Affidamento mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 
ditta IL GIRASOLE di Copat Stefano -  Proroga fino al 31/10/2020. Impegno di spesa euro 
9.850,00 IVA, imprevisti e oneri della sicurezza inclusi – CIG Z242806137. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che,

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2964  dd.  25.09.2014  –  contratto  rep.  94611  dd. 
11.02.2015,  CIG  5517555E69  -  il  Servizio  Appalti  e  Contratti  ha  affidato  all'ATI 
Euro&Promos FM soc.  coop.  p.a.  (capogruppo mandataria  con  sede  a  Udine in  via 
A.Zanussi  11/13)  e  Gruppo  Servizi  Associati  spa  (mandante)  il  servizio  di  pulizia  e 
sanificazione di immobili del Comune di Trieste, prorogato fino al 30/06/2019;

• in sede di presentazione dell'offerta tecnica, relativa all'appalto suddetto, l'ATI citata ha 
offerto una miglioria al servizio stesso, così come previsto dall'art. 14 "Migliorie al servizio 
– del Capitolato Speciale d'Appalto", proponendo di fornire, gratuitamente e con pronto 
intervento, il servizio di disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione con frequenza 
trimestrale;

preso  atto  che  il  servizio  offerto  è  risultato  essere  insufficiente  rispetto  alle  effettive 
esigenze emerse presso i vari immobili comunali e strutture educative e che, pertanto, si ritiene  
necessaria una sua implementazione al fine di garantire tempi veloci di esecuzione ed efficacia 
d'intervento;

richiamata la sentenza del Consiglio di Stato  n. 5267/2011 dd. 15.7.2011 che  riconosce 
la  competenza  in  capo  ai  singoli  Comuni  per  l'attività  di  derattizzazione  da  effettuarsi  sul  
territorio comunale, anziché in capo alle Aziende Sanitarie, come avveniva in precedenza;

dato atto che il servizio di derattizzazione e disinfestazione comprende attività ordinarie e 
interventi  d'emergenza non programmabili,  a  richiesta,  e consiste nell'esecuzione di  tutte  le 
attività di ispezione, controllo e monitoraggio e interventi di bonifica necessari a controllare e 
ridurre la presenza di ratti, muridi e insetti, che possano pregiudicare l'agibilità e il decoro dei  
luoghi di lavoro e ambienti accessori (magazzini, autorimesse, etc...) oggetto del servizio e nelle 
aree esterne di pertinenza degli immobili stessi, secondo le modalità dettagliatamente descritte 
nell'allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Responsabile del procedimento.  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2019



Pag. 2 / 4

considerato  pertanto  necessario  provvedere  ad  affidare  il  servizio  ad  una  ditta 
specializzata al fine di garantire, anche in via preventiva, un efficace servizio di disinfestazione, 
deblattizzazione e derattizzazione;

atteso  che,  al  termine  di  una  specifica  indagine  di  mercato   con  determinazione  n. 
1009/2019, è stato affidato  mediante ulteriore trattativa diretta in Mepa n. 887157  alla ditta IL 
GIRASOLE DI COPAT STEFANO - con sede in Porcia (PN) – via Cristoforo Colombo n. 80 e 
Partita IVA 01508160932 l'esecuzione del servizio di derattizzazione e disinfestazione presso le 
strutture comunali del territorio del Comune di Trieste, per l'anno 2019

preso atto che:
•  l'affidamento  è  stato  fatto  per  l'anno  2019   in  attesa  degli  esiti  della  procedura  di  

aggiudicazione del nuovo appalto di pulizie degli immobili  comunali di cui alla   DX n. 
3279 dd. 06.12.2018,

• con determinazione n. 2620/2019 è stata autorizzata una ulteriore proroga del servizio di  
pulizia degli immobili comunali fino al 31/10/2020;

• nel corso del 2019 la ditta Girasole ha fatturato euro 6247,24 per interventi effettivamente 
svolti fino al mese di ottobre;

considerato:
➢ l'ulteriore proroga dell'appalto di pulizia affidata all'ATI Euro&Promos FM soc. coop. p.a. 

fino al 31/10/2020;
➢ la qualità del servizio offerto fino ad oggi dalla ditta Il Girasole di Copat Stefano,
➢ la necessità di garantire il servizio negli immobili  comunali  fino al 31/10/2020 dando 

contestual atto che l'importo contrattuale massimo originaramente previsto non è stato 
esaurito;

interpellata la ditta Il Girasole di Copat Stefano, la quale ha espresso parere favore a 
proseguire l'attività fin qui svolta;

 ritenuto  pertanto di prorogare l'affidamento di cui alla determinazione n. 1009/2019 fino 
al 31/10/2020 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche per un importo stimato di 
Euro 8.000,00 (ottomila./00) IVA esclusa, per un totale di euro 9760,00 IVA al 22%, al quale va 
ad aggiungersi  la  spesa per  oneri  di  sicurezza quantificata  nel  DUVRI  (conservato  gli  atti)  
conservato agli atti, e pari ad euro 35,00 (trentacinque/00) IVA inclusa ed un importo di euro 
55,00 (cinquantacinque/00) IVA inclusa, per eventuali imprevisti, per complessivi euro 9850,00 
(novemilaottocentocinquanta/00) IVA inclusa al cap. 38555;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste,

       dato atto che con Delibera Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018/2020 dell'Ente;

dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  5/2017 dd.  02.08.2017  della  Dirigente  del  

Responsabile del procedimento.  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2019



Pag. 3 / 4

Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di 
responsabile della Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 01.08.2017, 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

 preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali 
di competenza nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

visto l'atto del Sindaco 377 dd 29.01.2019 di definizione degli incarichi aventi effetto dal 1° 
febbraio 2019;

vista la deliberazione giuntale n. 17 del 24 gennaio 2019, immediatamente eseguibile, di  
riorganizzazione della struttura comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  prorogare  fino  al  31/10/2020,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  
intendono  interamente  riportate,  l'esecuzione  del  servizio  di  derattizzazione  e 
disinfestazione da eseguirsi nelle strutture del territorio del Comune di Trieste,  alla ditta 
IL GIRASOLE DI COPAT STEFANO con sede in Porcia (PN) – via Cristoforo Colombo  n. 
80 e Partita IVA 01508160932,  

2. di affidare il servizio in argomento, per l'anno 2019, per l’importo contrattuale di 8.000,00 
(ottomila/00) IVA esclusa, per un totale di euro 9.760 (novemilasettecentosessanta/00) 
comprensivo dell'IVA al 22%, al quale va ad aggiungersi la spesa per oneri di sicurezza 
quantificata nel DUVRI e pari ad euro 35,00 (trentacinque/00) IVA inclusa ed un importo  
di euro 55,00 (cinquantacinque/00) IVA inclusa, per eventuali imprevisti, per complessivi  
euro 9.850 (novemilaottocentocinquanta/00) IVA inclusa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.850,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00038
555

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
L'ECONOMATO

02523 U.1.03.02
.13.999

00099 01862 N 9.850,00 2020:985
0,00

    
4. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  dare  atto  inoltre  che  l'obbligazione   giuridicamente  perfezionata   derivante  dalle 

Responsabile del procedimento.  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2019



Pag. 4 / 4

prestazioni del  servizio in parola verrà a scadenza per euro 9.850,00 nell'anno 2020;

7. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  
seguente:
anno 2020 - euro 9.850,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento.  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2019



 Atto n. 3531 del 20/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 21/11/2019 08:43:17
IMPRONTA: 2028B47CB2EE7F2E3F7C6D5AE3D92828999123C2F2B0D583919D5ED650C7D48E
          999123C2F2B0D583919D5ED650C7D48ED71A51BF423C738746BF095C4233BE91
          D71A51BF423C738746BF095C4233BE91EB648A7FB2E19674DD0AB20B53B8BBF9
          EB648A7FB2E19674DD0AB20B53B8BBF9F20CC460D8D628030ACF84D0211F1685


